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چکیده
جامعه شناسی خانواده یکی از رشته های تخصصی علم جامعه شناسی است که موضوع آن بررسی 
نهادهای خانواده، خویشاوندی و ازدواج، تاریخ تکوین، تحول و دگرگونی های حاکم بر هر یک از این 
نهادها و همچنین ارتباط نهادهای مذکور با سایر نهادهای اجتماعی جامعه و مطالعه اثرگذاری نهاد 
خانواده و تأثیرپذیری آن از سایر نهادهای جامعه می باشد. در این مقاله سعی بر آن است که با استفاده 
از روش اسنادی و با رویکردی توصیفی-تحلیلی، مباحث اصلی جامعه شناسی خانواده در قرآن کریم 

بررسی شود.
در این نوشتار بیان ارزش ها و اصول معنوی علم جامعه شناسی از منظر قرآن کریم مدّنظر است و نتایج 
به دست آمده حاکی از آن است که ابعاد مختلف و مباحث اصلی مطرح شده در جامعه شناسی خانواده 
در قرآن کریم به طور مبسوط بیان شده است. خانواده از دیدگاه قرآن کریم نهادی اخلاقی، معنوی، 
آسمانی و اجتماعی است که از جایگاه والایی در جامعه برخوردار می باشد و تأثیر شگرفی بر سایر اجزای 

نظام اجتماعی برجای می گذارد و به طور متقابل از آنها تأثیر می پذیرد.
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1- مقدمه
موضوع جامعه شناسی عبارت است از بررسی جامعه انسانی که محصول تجمع افراد و عمل متقابل 
انسان هاست که با یکدیگر زندگی و معاشرت می کنند و در راه رسیدن به  هدف مشترک با یکدیگر ارتباط و 
همکاری دارند)تقوی، 1379: 1(.  یکی از رشته های تخصصی جامعه شناسی، جامعه شناسی خانواده است. 
از منظر جامعه شناسی و تاریخ، اوّلین نهاد بشری و ابتدایی ترین و کوچک ترین جامعه، خانواده می باشد. 
این نهاد همیشه توجه متفکرین و پژوهشگران را به خود جلب کرده است؛ چون خانواده به عنوان اوّلین 
آموزشگاه بشری براساس نوع رابطه با فرزندان، بیشترین تأثیر را اوّلاً بر چگونگی شخصیت روانی، اجتماعی 
و فرهنگی فرزندان دارد؛ ثانیاً به طور غیرمستقیم جامعه را متأثر از نوع روابط و فرهنگ خود می کند. لذا 
توجه به سلامت و چگونگی فضای درون خانواده از اهمیّت بسیار زیادی برخوردار خواهد بود)منادی، 
1385: 15-14(. بنابراین می توان گفت در بین تمامی نهـادها، سازمان ها و تأسیسات اجتماعی، خانواده 
نقش و اهمیّتی خاص و بسزا دارد. تمامی آنان که در باب سازمان جـامعه انـدیشیده اند، بـر خـانـواده و 
اهمیّت حیـاتی آن بـرای جـامـعـه تـأکیـد ورزیده اند)ساروخانی، 1385: 11(.  نهاد خانواده و کارکردهای 
آن از دیرباز از سوی ادیان، مکاتب و فرهنگ های مختلف، مورد توجه قرارگرفته است. این نهاد تأثیرگذار 
در اسلام نیز از جایگاه والایی برخوردار بوده و به آن توجه ویژه ای شده است. در اسلام خانواده یکی از 
نهادهای زیربنایی بنیاد هستی و از ساختارهای اصلی جامعه اسلامی به شمار می آید که همگام با دیگر 
ساختارهای جامعه در راه تحقق اهداف انسان، به عنوان خلیفه و جانشین خداوند، گام برمی دارد. از دیدگاه 
آموزه های دینی، خانواده سنگ بنای جامعه است که فرد را به جامعه و نسل ها را به یکدیگر مرتبط می سازد 
و گروه های اجتماعی گوناگون را به هم پیوند می دهد)چراغی کوتیانی،1388: 54-35(. اگرچه تاکنون 
کتاب ها و تحقیقات فراوانی پیرامون کارکردهای خانواده در حوزه های مختلف ارائه شده است، ولي ضرورت 
دارد که نقش خانواده از نگاه قرآن کریم نیز بررسی گردد. بنابراین با توجه به اهمیّت نظام خانواده در اجتماع 
و تأثیرگذاری قرآن کریم در زندگی انسان ها به عنوان مهم ترین کتاب آسمانی و محدودیت تحقیقات انجام 
شده در این زمینه، در این مقاله سعی بر آن است که ابعاد و موضوعات جامعه شناسی خانواده در قرآن کریم 

مورد بررسی قرار گیرد و بر اهمیّت موضوع خانواده از دیدگاه قرآن کریم تأکید شود.
در این پژوهش از روش تحقیق کیفی استفاده شده است و شیوه گردآوری داده ها به صورت مطالعه 

کتابخانه ای می باشد.

2- ادبیات نظری
در این بخش ابتدا سوابق تجربی مرتبط با موضوع پژوهش مورد بررسی قرار می گیرد و سپس به 

جامعه شناسی خانواده و مباحث اصلی آن پرداخته می شود.

2-1-سوابق تجربی
- در مقاله ای با عنوان »درآمدی بر جامعه شناسی خانواده در قرآن«، نویسنده آن نگاهی گذرا به برخی از 
مباحث جامعه شناسی خانواده دارد. موضوعات این مقاله عبارتند از: تعریف خانواده، شکل گیری خانواده، 
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انواع خانواده، انواع ازدواج، مقام زن، والدین، فرزندان حفظ کیان خانواده و معیارهای انتخاب خانواده. 
وی به خانواده گسترده متمایل است و در بحث شکل گیری خانواده، هرج و مرج جنسی را باور ندارد. 
خانواده چندهمسری، مرکب، زن سالار و گسترده از شکل های خانواده خوانده شده است و ازدواج ربایشی، 
اسارتی، معامله ای، موقت، شغار، مبادله ای، امانی، گروهی، معاوضی و ارثی ذیل عنوان انواع ازدواج آمده 
است. معیارهای انتخاب همسر ایمان، پاکدامنی، شایستگی، آرامش بخشی، خوش زبانی، تناسب سنی و 

تواضع معرفی شده است)بهرامی، 1385: 42-77(.
*در پژوهش  »تأثیر آموزه های عرفانی اسلامی بر نهاد خانواده«، تأثیر تعالیم نظری و عملی عرفان بر نهاد 
خانواده بررسی شده است. در بحث سیر و سلوک عارفانه و تأثیر آن در زندگی خانوادگی، به مبادی سیر 
و سلوک، احوال و مقامات عرفانی نظیر زهد، ورع، تواضع، صبر، توکل، عشق، و تأثیر آنها بر بنیاد خانواده 
پرداخته شده است. مؤلف در نهایت عوامل تقویت و تداوم زندگی خانوادگی از نظر عرفان را آرامش باطنی، 
تلطیف روح، خوش خلقی، نشاط و شادی، اعتدال در معیشت و غیرت ورزی دانسته است)جوانی، 1389: 

.)85-109
*مقاله »اثربخشی رعایت آموزه های اخلاق اسلامی در کارآمدی خانواده« بارویکرد تحلیلی و توصیفی و 
باهدف شناسایی آموزه های اخلاق اسلامی تدوین یافته است. در این نوشتار آموزه های اخلاقی خانواده از 
آیات و روایات مربوط به خانواده استخراج و مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج پژوهش نشان می دهد 
که در منابع دینی برای تمام جنبه های زندگی خانوادگی، دستورالعمل های اخلاقی بیان شده است. صبر، 
راستگویی، تکریم، احترام متقابل، مدارا با یکدیگر، دلسوزی، مهربانی و مثبت اندیشی از جمله مهم ترین 
رفتارهای اخلاقی هستند که برکارآمدی خانواده تأثیر مستقیم دارند)صفورایی پاریزی، 1388: 91-118(.

*تحقیق »نقش التزام به آموزه های دینی در تربیت و استحکام خانواده«، حاکی از آن است که در متون 
دینی توصیه های اخلاقی، اعتقادی و عبادی زیادی وجود دارد که التزام به آنها باعث تقویت، تربیت و 
استحکام خانواده می شود. در این تحقیق به جایگاه عبادت و اعتقادات در خانواده پرداخته شده و ضمن 
برشمردن نمودهای اعتقادات و اعمال عبادی به تبیین نقش هر کدام توجه شده است)پناهی، 1389: 

.)77-96
*در مقاله ای با عنوان »جایگاه شغلی زن در خانواده و اجتماع از دیدگاه قرآن«، با استفاده از روش 
توصیفی و تحلیلی، دیدگاه اسلام در مورد فعالیت های اقتصادی و اجتماعی زنان و اشتغال و شخصیت 
زن مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج تحقیق حاکی از آن است که زن در راستای نقش تربیتی در 
خانواده می تواند در اجتماع به فعالیت های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی بپردازد. اسلام مانع مشارکت 
زنان در فعالیت های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی نمی شود؛ بلکه برای این کار ارزش قائل است. زن در 
نگاه قرآن عضوی مؤثر در اجتماع است و باید مانند مردان در مسایل مهم اجتماعی نقش آفرینی کند. در 
کل، اسلام جامع ترین و کامل ترین نگرش را نسبت به اشتغال و شخصیت زن دارد)شاهدی و فرجودی، 

.)111-132 :1389
اگرچه بررسی تحقیقات و پژوهش های مذکور نشان از توجه به اهمیّت موضوع جامعه شناسی خانواده در 
قرآن کریم دارد اما یکی از نقایص موجود در این پژوهش ها این است که اکثر تحقیقات با یک نگاه تک 
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بعدي مباحث جامعه شناسي خانواده را از منظر قرآن کریم بررسي کرده اند و نگرش چند ساحتي در اکثر 
تحقیقات دیده نمي شود. در نوشتار حاضر سعي برآن است که،  قلمروهاي اساسي جامعه شناسي خانواده 

در نگاهي کل نگرانه مورد بررسي قرار گیرد.

2-2-سوابق نظری
این بخش از تحقیق به منظور آشنایی بیشتر به معرفی مباحث عمده جامعه شناسی خانواده اختصاص 

دارد.

2-2-1-جامعه شناسی خانواده
جامعه شناسی خانواده شاخه ای تخصصی از جامعه شناسی عمومی است که موضوع مورد بحث آن عبارت 
است از مطالعه نهادهای خانواده و خویشاوندی و ازدواج، بررسی تاریخ تکوین تحول آنها و کشف و بیان 
قانونمندی های حاکم بر حرکت و دگرگونی های نهادهای مذکور در طول تاریخ)تقوی، 1379: 2و3(. این 
شاخه از جامعه شناسی در کنار بررسی روابط درون خانواده )اعم از روابط بین والدین، فرزندان، فرزندان 
با هم و زوجین با یکدیگر( به روابط میان خانواده و جامعه، نقش خانواده در نظارت اجتماعی، قدرت 
اجتماعی و سرنوشت اجتماعی توجه دارد)سگالن، 1377: 316(. هدف جامعه شناسی خانواده، مطالعه، 
بررسی، شناخت و توصیف فعالیت های مختلف و شبکه ارتباطات از سویی بین اعضاء خانواده و از سوی 
دیگر بین اعضای خانواده و دیگر نهادهای اجتماعی می باشد. در واقع جامعه شناسی خانواده از این جهت 
به خانواده توجه می کند که یک اثر اجتماعی دارد؛ یعنی نظام و سازمان فعالیت های اشخاص در ارتباط 
با جامعه می باشد. فعالیت خانواده یک فعالیت مجزا نبوده، بلکه کاملاً جدای از جامعه نمی تواند شکل 

بگیرد)منادی، 1385: 34(.

2-2-2- مباحث اساسی جامعه شناسی خانواده
سرفصل های اساسی جامعه شناسی خانواده به شرح زیر می باشد:

- خانواده: شامل تعریف، کارکردها و انواع خانواده.
- ازدواج: تعریف ازدواج و ابعاد اجتماعی آن و بررسی انواع ازدواج.

- خویشاوندی: شامل تعریف خویشاوندی و انواع آن.
- طلاق.

- نوع روابط در خانواده.

2-2-3- جامعه شناسی خانواده در قرآن کریم
2-2-3-1- اهمیّت نظام خانواده و فلسفه تشکیل آن
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خانواده نهادی بسیار اثرگذار و منتقل کننده ارزش ها از نسلی به نسل دیگر است)یزدی، 1386: 183-
151(. خانواده در زمره عمومی ترین سازمان های اجتماعی است و براساس ازدواج بین دو جنس مخالف 
شکل می گیرد و در آن مناسبات خونی واقعی یا اسنادیافته به چشم می خورد. خانواده معمولاً دارای نوعی 
اشتراک مکانی است؛ هر چند همواره چنین نیست و همین نیز وجه تمایز مفاهیم خانواده و خانوار است 
و کارکردهای گوناگون شخصی، جسمانی، اقتصادی و تربیتی را برعهده دارد. بدین قرار خانواده واحدی 
است اجتماعی با ابعاد گوناگون زیستی، اقتصادی، حقوقی، روانی و جامعه شناختی؛ خانواده نهادی است 

اجتماعی و از طرف دیگر از عوامل مهم مؤثر بر جامعه است)ساروخانی، 1385: 136(.
ّـت روابط حـاکـم برآن امکان پذیر   به نظر می رسد تعریف خانواده جز از طریق شناخت حقیقت و ماهی
نباشد. و در این راه تنها تعالیم مقدس اسلام است که می تواند راهگشا باشد. از منظر قرآن کریم، انسان ها 
طوری آفریده شده اند که گرایش به همسر و تشکیل خانواده در سرشت و فطرت آنها وجود دارد و اصولاً 
خلقت انسان ها جفت جفت است و هیچ مرد و زنی نیست که برای او جفتی خلق نشده باشد؛ چنان چه 
قرآن کریم می فرماید: »وَخَلَقْناَكُمْ أزَْوَاجًا: ما شمارا جفت جفت آفریدیم.«)نباء/8( همچنین در آیه دیگری 
ُّطْفَةٍ ثمَُّ جَعَلَكُمْ أزَْوَاجًا...: خداوند شما را از خاک و سپس از نطفه  ُ خَلَقَكُم مِّن ترَُابٍ ثمَُّ مِن ن آمده است: »وَاللَّ
آفرید و شما را جفت جفت گردانید.«)فاطر/11( قرآن با این گونه تعبیرات در حقیقت به فلسفه اساسی 
تشکیل خانواده اشاره می کند و منشأ جفت گرایی را طبیعت بشر می داند. خداوند زن و مرد را مکمل هم 
قرار داده است؛ بنابراین از منظر قرآن روی آوردن به تشکیل خانواده، ریشه در طبیعت بشر دارد و نه 
تنها برخلاف نظر برخی از نظریه پردازان، منشأ این تمایل، حس استخدام طلبی بشر نیست، بلکه ناشی از 
عواطفی بسیار قوی است که انسان را از خودخواهی به دگرخواهی می رساند و همین امر باعث استحکام 

خانواده می گردد)حکمت نیا و همکاران، 1386: 111-115(.
توجه به احکام زنان مطلقه و حقوق آنها در آیات 7-4سوره طلاق نشان دهنده اهمیّتی است که اسلام 
برای نظام خانواده و حفظ حقوق زنان و فرزندان قائل است)مکارم شیرازی و همکاران، ج24، 1374: 
251(. آیه 15سوره مبارکه احقاف نیز بیانگر اهمیّت پیوند خانوادگی و احترام و اکرام پدر و مادر و توجه 
به تربیت فرزندان است و در آن نیکی به پدر و مادر به عنوان یکی ازاصول انسانی ذکرشده است)مکارم 
شیرازی وهمکاران، ج21، 1374: 325، 333و334(. و آیات29-27سوره نور، این حق را برای انسان قایل 
است که در محیط خانوادگی خویش از امنیت و آزادی برخوردار باشد؛ بنابراین هشدار می دهد که به خانه 

مردم بدون اذن وارد نشوید)مکارم شیرازی و همکاران، ج14، 1374: 429(.

2-2-3-2-ازدواج
ازدواج پدیده ای است که طی آن به منظور تشکیل و ادامه زندگی زناشویی بین زن و مرد، پیوندی صورت 
می گیرد که از یک سو متکی بر نیازهای طبیعی است و از سوی دیگر در یک قالب اجتماعی، متکی بر 
شرایط اجتماعی، هنجارها، تجربیـات و به طور کلی نظام فـرهنگی جامعه می باشد)مهدوی، 1377: 11(. 
ازدواج عملی است که پیوند بین دو جنس مخالف را بر پایه روابط پایای جنسی، موجب می شود. ازدواج 
مستلزم انعقاد قراردادی اجتماعی است که مشروعیت روابط جسمانی را موجب می گردد و ارتباطی را 
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می رساند که در مقایسه با دیگر ارتباطات انسانی تامیّتی بی نظیر و جنبه های گوناگونی دارد)ساروخانی، 
.)23 :1385

ازدواج سنت تغییرناپذیر الهی است که در قرآن نه تنها به انسان، بلکه به همه موجودات نسبت داده شده 
است: »وَمِن كُلِّ شَيْءٍ خَلَقْناَ زَوْجَيْنِ...: ما از هر چیز دو جفت آفریده ایم«)ذاریات/49()حسینی کوهساری، 
1384: 160-139( .تعبیر قرآن از ازدواج تعبیر زیبایی است که خود به تنهایی از تفاوت ماهیّت این رابطه 

با سایر روابط اجتماعی حکایت می کند. قرآن ماهیّت پیوند ازدواج را »میثاق غلیظ« می داند.
آیات فراوانی به امر ازدواج و ترغیب به ازدواج آسان، تطابق ازدواج با قانون آفرینش، تحقق حفظ نوع بشر 
الحِِينَ مِنْ عِباَدِكُمْ  به وسیله ازدواج و اهمیّت آن اشاره نموده اند؛ در آیه شریفه: »وَأنَكِحُوا الْيَاَمَى مِنكُمْ وَالصَّ
ُ وَاسِعٌ عَليِمٌ: همسران خود و غلامان و کنیزان درستکارتان  ُ مِن فضَْلِهِ وَاللَّ وَإمَِائكُِمْ إنِ يكَُونوُا فقَُرَاء يغُْنهِِمُ اللَّ
را همسر دهید اگر تنگدستند خداوند آنان را از فضل خویش بی نیاز خواهد کرد و خدا گشایش گر 
داناست.«)نور/32(؛ خداوند متعال انسان ها را به ازدواج آسان ترغیب می نماید چرا که یکی دیگر از 
مهم ترین طرق مبارزه با فحشاء، ازدواج ساده، آسان، بی ریا و بی تکلف است؛ تعبیر »أنَكِْحُوا« به معنای این 
است که مقدمات ازدواج را فراهم کنید و برای کسانی که زمینه ازدواج برایشان فراهم نیست، پیشه کردن 
ُ مِن فضَْلِهِ...: و کسانی که  َّذِينَ لَ يجَِدُونَ نكَِاحًا حَتَّى يغُْنيِهَُمْ اللَّ عفت و پارسایی ضروری است: »وَليْسَْتعَْفِفِ ال
]وسیله[ زناشویی نمی یابند باید عفت ورزند تا خدا آنان را از فضل خویش بی نیاز گرداند.«. همچنین از 
این آیه استنباط می گردد که ازدواج یک سنت الهی و یک حکم فطری و هماهنگ با قانون آفرینش است 
و انسان برای بقاء نسل و آرامش جسم و روح و حل مشکلات زندگی به ازدواج سالم نیازمند است)مکارم 
شیرازی و همکاران، 1374، ج14: 456و463( از این آیه می آموزیم که احساس تنگدستی نباید به 
دوری از ازدواج بینجامد؛ چرا که این وسوسه ای شیطانی است)مظاهری، 1364: 90و20(. این وعده 
جمیل و زیبایی است که خدای تعالی نوید داده است تا از فقر نترسند که خدا ایشان را بی نیاز می کند و 
ُ وَاسِعٌ عَلیِمٌ« تاکید کرد که البته رزق هرکس تابع صلاحیت  وسعت رزق می دهد و آن را با جمله »...وَاللَّ

اوست)طباطبایی، 1374، ج15: 157(
در آیه 223سوره بقره، خداوند ازدواج را وسیله ای برای حفظ نوع بشر بیان می کند و به ضرورت وجود 
زن در اجتماع انسانی و اینکه انسان برای ادامه نوع خود به وجود زن نیازمند می باشد، اشاره می نماید: 

مُواْ لنَفُسِكُمْ...«) مکارم شیرازی و همکاران، 1374، ج2(. َّى شِئْتمُْ وَقَدِّ َّكُمْ فأَْتوُاْ حَرْثكَُمْ أنَ »نسَِآؤُكُمْ حَرْثٌ ل
مطابق آیه 11سوره شوری نیز ازدواج یکی از نشانه های بزرگ تدبیر پروردگار و ربوبیت و ولایت اوست 
که برای انسان ها همسرانی از جنس خودشان آفریده است که مایه آرامش روح و جهان هستند: »فاَطِرُ 
مِيعُ  مَاوَاتِ وَالْرَْضِ جَعَلَ لكَُم مِّنْ أنَفُسِكُمْ أزَْوَاجًا وَمِنَ الْنَعَْامِ أزَْوَاجًا يذَْرَؤُكُمْ فيِهِ ليَْسَ كَمِثْلِهِ شَيْءٌ وَهُوَ السَّ السَّ
البصَِيرُ« )مکارم شیرازی و همکاران، 1374، ج20: 366(. همچنین خداوند ازدواج را مایه آرامش، دوستی 
ِّتسَْكُنوُا إلِيَْهَا وَجَعَلَ  و رحمت میان زنان و مردان معرفی می کند: »وَمِنْ آياَتهِِ أنَْ خَلَقَ لكَُم مِّنْ أنَفُسِكُمْ أزَْوَاجًا ل
رُونَ: و از نشانه های او اینکه از ]نوع[ خودتان همسرانی  ِّقَوْمٍ يتَفََكَّ بيَْنكَُم مَّوَدَّةً وَرَحْمَةً إنَِّ فيِ ذَلكَِ لَياَتٍ ل
برای شما آفرید تا بدان ها آرام گیرید و میانتان دوستی و رحمت نهاد آری در این ]نعمت[ برای مردمی 
که می اندیشند قطعاً نشانه هایی است.«)روم/21( مطابق این آیه کریمه، خداوند استمرار حیات نوع بشر 
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را به پیوند زن و مرد وابسته داشته است. ولی این پیوند به گونه زور و اجبار نیست بلکه به رغبت و میل 
دو طرف صورت می گیرد. پیوندی که خدا میان زن و مرد قرار داده است، بسا از یک مودت مادی مبتنی 
بر مصالح مشترک و خدمات دو جانبه تجاوز کند و به صورت یک پیوند روحی درآید)مدرسی، 1378، 
ج2: 32-33(. بنابراین یکی از روشن ترین جلوه گاه ها و موارد خودنمایی مودت و رحمت، جامعه کوچک 
خانواده است. چون زن و شوهر در محبت و مودت ملازم یکدیگرند و اگر این رحمت نبود نسل به کلی 

منقطع می شد و هرگز نوع بشر دوام نمی یافت)طباطبایی، 1374، ج16: 250(.
مطابق این آیه از قرآن می توان بیان داشت که اسلام تنها به نیازهای جسمی انسان ها توجه ندارد بلکه به 
نیازهای روحی، روانی و معنوی انسان ها نیز توجه دارد. یکی از این نیازها نیاز به محبت و مهربانی است. 
این نیاز را اسلام در خانواده تأمین می نماید. لذا از جمله اهداف مستقیم ازدواج، تشکیل خانواده و از جمله 
اهداف غیرمستقیم آن تأمین محبت، مهربانی و مودت همسران و فرزندان نسبت به یکدیگر و دیگران است. 
اگر خانواده به برآوردن این نیاز اقدام نمود، جامعه لبریز محبت می شود و هرگز دچار کمبود و کاستی در 

محبت نخواهد شد و از تمام مفاسد این کاستی در امان خواهد ماند)زینتی، 1384: 197-227(.
بنابراین آرامش ازدواج هم از نظر جسمی و روحی است و هم از نظر فردی و اجتماعی؛ زیرا با ترک ازدواج 
و عدم ارضای نیازهای بشری، تعادل حیاتی انسان به هم خورده، به تعبیر روایات منجر به شرارت و پستی 

می شود)حسینی کوهساری، 1384: 139-160(.
ویژگی های مناسب یک همسر شایسته از جمله نکاتی است که در قالب بحث ازدواج در قرآن کریم به 
آن اشاره شده است؛ این امر نشان دهنـده توجه وافـر دین مبین اسلام به مسأله ازدواج می باشد؛ یکی از 
شروط و اوّلین شرط یک همسر خوب، پاکیزگی و پاکی وی می باشد که سایر ویژگی ها تحت الشعاع آن 
قرار دارند)...وَلهَُمْ فيِهَا أزَْوَاجٌ مُّطَهَّرَةٌ...( )مکارم شیرازی  و همکاران، 1374: ج1: 142(. قرآن در آیه 5سوره 

تحریم، شش وصف برای همسران خوب شمرده است:
 1- اسلام)مُسلمَِاتٍ( 

2- ایمان عمیق اعتقادی)مُؤمِنات( 
3- حالت قنوت یعنی تواضع و اطاعت از همسر)قاَنتِاتٍ( 4-توبیخ؛ یعنی اگر کارخلافی از او سرزد، در 

اشتباه خود اصرار نورزد)تاَئبِاتٍ( 
5- عبادت)عَابدِاتٍ( 

6- اطاعت امر خداوند و پرهیز از هرگونه گناه)سَائحَِاتٍ ثيَبِاَتٍ وَ أبَكَاراً(. آیه 3سوره تحریم نیز رازداری را 
یکی از مهم ترین شرایط یک همسر وفادار معرفی می کند)مکارم شیرازی و همکاران، 1374، ج24: 283(.

2-2-3-2-1-ابعاد اجتماعی ازدواج
با توجه به ورود فرهنگ به حریم زوجیت می توان گفت ازدواج به تمام معنی، یک پدیده اجتماعی است 
و دارای ابعاد اجتماعی زیر می باشد: »ممنوعیت ها، محدودیت ها و مشکلات در راه گزینش همسر«؛ 
»ممنوعیت ها« به معنای قوانین خاصی هستند که در راه گزینش همسر وضع می شوند و مانع تحقق 
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ازدواج بین افرادی ویژه می گردند. پیدایی دو صورت از زوجیت درون همسری و برون همسری، در نتیجه 
تمهید این قوانین صورت گرفته است. تیلور، ممنوعیت زنای با محارم را دارای نقشی حساس در تطور 
فرهنگی می داند. در بیان »محدودیت ها« می توان گفت جامعه همواره کوشیده است با اعمال شیوه هایی 
خاص از ازدواج فرزندانش جلوگیری نماید. محدودیت ها موانعی هستند که در عمل، گزینش همسر را 
صورتی خاص می بخشند مانند شرایط تحصیلی و جغرافیایی »مشکلات« نیز تأثیر فرهنگ و جامعه 
برگزینش همسر را نشان می دهد که گاه با تعبیه مشکلاتی چند صورت می پذیرد مانند مراسم بزرگ و 

مهریه های سنگین)ساروخانی، 1385: 28-30( .

2-2-3-2-2-محدودیت هاي ازدواج
منع ازدواج با محارم: آیه 22و23سوره نساء و آیه 222سوره بقره به قاعده منع ازدواج با محارم اشاره 
َّهُ كَانَ فاَحِشَةً وَمَقْتاً وَسَاء سَبيِلً: با زنانی که  می کنند: »وَلَ تنَكِحُواْ مَا نكََحَ آباَؤُكُم مِّنَ النِّسَاء إلَِّ مَا قَدْ سَلَفَ إنِ
پدران شما با آنها ازدواج کرده اند، هرگز ازدواج نکنید؛ مگر آن چه در گذشته انجام شده است؛ زیرا این کار 
اتكُُمْ  مَتْ عَلَيْكُمْ أمَُّهَاتكُُمْ وَبنَاَتكُُمْ وَأخََوَاتكُُمْ وَعَمَّ عمل زشت و تنفرآور و راه نادرستی است«)نساء/22(. و »حُرِّ
وَخَالتَكُُمْ وَبنَاَتُ الخَِ وَبنَاَتُ الخُْتِ وَأمَُّهَاتكُُمُ اللَّتيِ أرَْضَعْنكَُمْ وَأخََوَاتكُُم مِّنَ الرَّضَاعَةِ وَأمَُّهَاتُ نسَِآئكُِمْ...: حرام 
شده است بر شما، مادرانتان و دختران و خواهران و عمه ها و خاله ها و دختران برادر و دختران خواهر شما 

و مادرانی که شما را شیر داده اند و خواهران رضاعی شما و مادران هسمرانتان«)نساء/23(.
در این آیات ازدواج با چند زن که در زمره محرمات نسبی هستند، حرام شمرده شده است: مادران، 
دختران، خواهران، عمه ها ، خاله ها، دختران برادر و دختران خواهر. در ادامه نیز محرمات سببی یعنی 
زنانی که خواستگارشان اشتراک در خون ندارند بلکه به خاطر وصلت و پیوند خویشاوندی با آنها مرتبط 
شده اند بیان شده اند: »...وَأمَُّهَاتكُُمُ اللَّتيِ أرَْضَعْنكَُمْ وَأخََوَاتكُُم مِّنَ الرَّضَاعَةِ وَأمَُّهَاتُ نسَِآئكُِمْ...«)طباطبایی، 
1374، ج4: 417-419(.. اسلام تأکید می کند که این احکام و قوانین پایه و اساس تمدن شماست و 
سهل شمردن و بی اهمیّت دانستن آنها پایه های موجودیت شما را سست و ای بسا کارتان را به نابودی 
کشاند. در واقع فلسفه چنین تحریمی تهدید خانواده به اختلافات داخلی و شیوع روابط فحشاء در میان 
نزدیکان یک خانواده واحد و انتقال بیماری های ارثی است)مکارم شیرازی و همکاران، 1374، ج3: 347(.

همچنین در آیه 23سوره نساء به تحریم ازدواج با دو خواهر:
»...وَأنَ تجَْمَعُواْ بيَْنَ الخُْتيَْنِ...« در یک زمان اشاره می کند. این حکم نیز برای دوری از آشفتگی های 

خانوادگی است)مکارم شیرازی  و همکاران، 1374، ج3: 347(.
منع ازدواج با افراد ناپاک: آیه 24سوره نساء نیز به شرایط تحریم ازدواج افراد ناپاک)زناکار( با افراد پرهیزگار 
و پاک اشاره می کند؛ این ازدواج جایز شمرده نشده است)مکارم شیرازی و همکاران، 1374، ج4: 366(.  
منع ازدواج با مشرکین: در آیه 221سوره بقره علّت تحریم ازدواج با مشرکین بیان می شود: »وَلَ تنَكِحُواْ 
المُْشْرِكَاتِ حَتَّى يؤُْمِنَّ وَلمََةٌ مُّؤْمِنةٌَ خَيْرٌ مِّن مُّشْرِكَةٍ...: با زنان مشرک تا ایمان نیاورده اند، ازدواج نکنید، 
کنیزان باایمان از زن آزاد مشرکه بهترند.«)انصاریان، 1376: 157(. چرا که مشرکین معاشران خود 
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به خصوص همسران خود را به سمت بت پرستی و روحیات ناپسندی که از بت پرستی سرچشمه می گیرد، 
دعوت می کنند که سرانجامش آتش قهر خداست)مکارم شیرازی و همکاران، 1374، ج2: 96(.

محدودیت در تعدد زوجات: در اسلام اصل زندگی خانوادگی روی تک همسری است ولی مسأله تعدد 
زوجات به حکم ضرورت ها و با رعایت شرط عدالت مجاز می شود. به تصریح قرآن مرد در صورت داشتن 
همسران متعدد وظیفه دارد بین آنها عدالت را رعایت کند. این عدالت در جنبه نفقه، مسکن، سرپرستی، 
کفالت های مالی و عاطفی، روابط جسمی و روانی است. اگر وحشتی در میان باشد که نتواند عدالت 
را رعایت کند، به حکم قرآن باید به همان یک زن قناعت نماید. بنابراین اسلام تعدد زوجات را بنا به 
مصالحی می پذیرد)قائمی، 1364: 282(: »...فاَنكِحُواْ مَا طَابَ لكَُم مِّنَ النِّسَاء مَثْنىَ وَثلُثََ وَرُباَعَ فإَِنْ خِفْتمُْ ألََّ 
تعَْدِلوُاْ فوََاحِدَةً...: از میان زنان، دو، سه و یا چهار همسری را که می پسندید، اختیار کنید؛ ولی اگر هراس 
آن دارید که از راه عدالت منحرف شوید، تنها یک همسر برگزینید«)نساء/3( )مکارم شیرازی و همکاران، 
1374، ج3: 251(. بنابراین مسأله تعدد زوجات را باید همچون طلاق از نگاه اضطرار نگریست. یعنی 
همان طور که طلاق در اسلام در مواقع ناچاری است و در حالت عادی ازمبفوض ترین امور است تعدد 

زوجات نیز یک وضع استثنایی در شرایط خاص است)مظاهری، 1364: 140(.
همسان همسری: یکی از شرایط بسیار مهم در ازدواج، هم کفو بودن زوجین است. مهم ترین مرحله 
شباهت، باید در چهره دینداری جلوه کند؛ به این معنا که مؤمن هم کفو مؤمنه و دیندار شبیه دیندار 
يِّبيِنَ...: زنان پاک لایق مردان پاکند.«)نور/26( و »...فاَنكِحُواْ  يِّباَتُ للِطَّ است؛ به فرموده قرآن مجید: »...وَالطَّ

مَا طَابَ لكَُم مِّنَ النِّسَاء...:پس با زنان پاک ازدواج کنید.«)نساء/3( )انصاریان، 1376: 156(.

2-2-3-2-3-انواع ازدواج
ازدواج صور متفاوتی داشت که برخی از آنها امروزه منسوخ شده است که در ذیل به برخی ازآنها اشاره 

می گردد:

1-ازدواج ربایشی)Marriage by capture(: یعنی ربودن دختر به عنوان همسر که خاص یک 
ناحیه از جغرافیا نیست؛ بلکه در بسیاری از نقاط جهان دیده می شود. 

2-ازدواج از طریق خرید همسر)Marriage by Purchase(: در شرایطی چون پدرسالاری یعنی 
انتقال تمامی امتیازات، مناصب و فرصت های اجتماعی مردان، که فرآیند کالایی یا کالا شدن زن صورت 

می گیرد.

3-ازدواج موقت: نوعی از ازدواج است که از نظر زمانی از قبل مشخص است و مبلغی از قبل بین زن و 
مرد تعیین گشته که به زن پرداخت می شود و هیچ یک از طرفین از دیگری ارث نخواهد برد. 

4-ازدواج تنظیم شده یا فرمایشی)Arranged marriage(: منظور نوع خاصی از ازدواج است که 
در آن گزینش همسر از طریق والدین یا بزرگترها و معمولاً بدون حضور و حتی نظارت طرفین صورت 

می پذیرد. 
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5-ازدواج خصوصی)Clandestine marriage(: منظور زندگی مشترک یک زوج است؛ بدون 
آنکه هیچ تشریفات شرعی یا عرفی را رعایت نموده باشند و حتی قصد ازدواج از جانب طرفین عنوان 

شده باشد.

 6- ازدواج آزمایشی)Trial marriage(: این نوع ازدواج، طلاقی را در برخواهد داشت که به آن 
طلاق ارتجالی اطلاق می شود؛ بدین معنی که در صورت عدم تحقق شرط قطعی شدن زوجیت، خانواده 

تشکیل شده خودبه خود از هم می پاشد. 

 :)Companionate marriage or marriage of comradeship(7- ازدواج دوستانه
ازدواجی است آسان و فاقد مراسم سنگین و هزینه های معمول که دو جوان یکدیگر را برمی گزینند و 
زندگی مشترک را آغاز می کنند و با تولد فرزند یا هر واقعه، ازدواجشان صورت طبیعی می یابد)ساروخانی، 

 .)75-100 :1385
در قرآن کریم نیز به تفصیل به بحث انواع و اقسام ازدواج پرداخته شده است. در این بخش، برخی از انواع 

ازدواج که در قرآن کریم به آن اشاره شده است، مطرح می شود.

ازدواج با کنیز: در این نوع ازدواج، مرد همسر دلخواه خویش را از طریق معامله به  دست می آورد. این 
نوع ازدواج پس از ظهور اسلام نیز ادامه یافت: »...وَأحُِلَّ لكَُم مَّا وَرَاء ذَلكُِمْ أنَ تبَْتغَُواْ بأَِمْوَالكُِم مُّحْصِنيِنَ غَيْرَ 
مُسَافحِِينَ...: اما زنانی دیگر غیر از این ها برای شما حلال است که با اموال خود آنان را اختیار کنید، در 

حالی که پاکدامن باشید و از زنا خودداری نمایید.«)بهرامی، 1385، ج10: 42-77(.

َّمْ يسَْتطَِعْ مِنكُمْ طَوْلً أنَ ينَكِحَ المُْحْصَناَتِ المُْؤْمِناَتِ فمَِن مِّا مَلَكَتْ أيَْمَانكُُم مِّن فتَيَاَتكُِمُ المُْؤْمِناَتِ...: و آنان  »وَمَن ل
که توانایی ازدواج با زنان پاکدامن با ایمان را ندارند، می توانند با زنانی پاکدامن از بردگان باایمانی که در 

اختیار دارند، ازدواج کنند.«)نساء/25( )مکارم شیرازی وهمکاران، 1374، ج3: 347(.
ازدواج موقت: در قرآن کریم به این نوع ازدواج نیز اشاره شده است: »...فمََا اسْتمَْتعَْتمُ بهِِ مِنْهُنَّ فآَتوُهُنَّ أجُُورَهُنَّ 
فرَِيضَةً وَلَ جُناَحَ عَلَيْكُمْ فيِمَا ترََاضَيْتمُ بهِِ مِن بعَْدِ الفَْرِيضَةِ...: و زنانی که متعه می کنید، واجب است مهر آنها را 
بپردازید و گناهی بر شما نیست در آن چه بعد از تعیین مهر با یکدیگر توافق کرده اید«)نساء/24( )نقل 
از مکارم شیرازی و همکاران، 1374، ج3: 335( آیه 6 سوره مؤمنون، هم به ازدواج دائم و هم به ازدواج 

موقت اشاره دارد)مکارم شیرازی و همکاران، 1374، ج14: 24(.

2-2-3-3-کارکردهای خانواده
َّفْسٍ وَاحِدَةٍ  َّذِي خَلَقَكُم مِّن ن َّكُمُ ال 1.کارکرد تولید نسل: خداوند در قرآن می فرماید: »ياَ أيَُّهَا النَّاسُ اتَّقُواْ رَب
وَخَلَقَ مِنْهَا زَوْجَهَا وَبثََّ مِنْهُمَا رِجَالً كَثيِرًا وَنسَِاء...: ای مردم بترسید از عصیان پروردگارخود؛ آن خدایی که 
همه شما را از یک تن بیافرید و هم از آن جفت او را خلق کرد و از آن دو تن، خلقی بسیار در اطراف عالم 

از مرد و زن برانگیخت.«)نساء/1( 
از این سنخ آیات استخراج می شود که غریزه جنسی باعث تداوم نسل است)چراغی کوتیانی، 1388: 
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54-35(. در آیه 223سوره بقره، خداوند ازدواج را وسیله ای برای حفظ نوع بشر بیان می کند و به 
ضرورت وجود زن در اجتماع انسانی و اینکه انسان برای ادامه نوع خود به وجود زن نیـازمـند می باشد، 
مُواْ لنَفُسِكُمْ...«)بقره/223( )مکارم شیرازی  َّى شِئْتمُْ وَقَدِّ َّكُمْ فأَْتوُاْ حَرْثكَُمْ أنَ اشـاره می نماید: »نسَِآؤُكُمْ حَرْثٌ ل
و همکاران، 1374، ج2: 96(. حاصل کلام آیه، این است که نسبت زنان به جامعه انسانی نسبت کشتزار 
به انسان کشت کار است. همان طور که کشتزار برای بقای بذر لازم است و اگر نباشد بذرها به کلی نابود 
می شود و دیگر غذائی برای حفظ حیات و ابقای آن نمی ماند همچنین اگر زنان نباشند نوع انسانی دوام 
مُواْ لنَفُسِكُمْْ « واداشتن انسان ها به ازدواج و تناسل  نمی یابد و نسلش قطع می شود. و مراد از عبارت »وَقَدِّ

است تا نوع بشر به منظور بقای دین در زمین باقی بماند)طباطبایی، 1374، ج2: 320-319(.
مطابق آیه 11سوره شوری نیز ازدواج یکی از نشانه های بزرگ تدبیر پروردگار و ربوبیت و ولایت اوست 
که برای انسان ها، همسرانی از جنس خودشان، آفریده که از یک سو مایه آرامش روح و جان هستند و 
مَاوَاتِ وَالْرَْضِ جَعَلَ لكَُم مِّنْ أنَفُسِكُمْ  از سوی دیگر مایه بقاء نسل و تکثیر مثل و تداوم وجود او: »فاَطِرُ السَّ
مِيعُ البصَِيرُ«)مکارم شیرازی و همکاران،  أزَْوَاجًا وَمِنَ الْنَعَْامِ أزَْوَاجًا يذَْرَؤُكُمْ فيِهِ ليَْسَ كَمِثْلِهِ شَيْءٌ وَهُوَ السَّ

1374، ج20: 366(.

تربیت کودک  و  تعلیم  برای  محیط  اوّلین  خانواده  یا جامعه پذیری:  اجتماعی کردن  2.کارکرد 
است. فضایل اخـلاقی در این محیـط رشـد می کند و سنـگ بنـای اخـلاق انسان در خـانـواده نهاده 
می شود)صفورایی پاریزی، 1388: 118-91(. جامعه پذیری فرآیندی است که از طریق آن افراد نگرش ها، 
ارزش ها و کنش های مورد پذیرش جامعه خود را فرا می گیرند. در میان همه ادیان، دین مبین اسلام 
تأکید بیشتری بر فرآیند جامعه پذیری و نقش آن در شکل دهی شخصیت انسان دارد)چراغی کوتیانی، 

1388: 54-35(. این مهم در آیات مختلف قرآن کریم به چشم می خورد.
قرآن کریم یکی از روش های مؤثر بر اجتماعی کردن و تعلیم و تربیت فرزندان را استفاده از تلطف و 
مهربانی در بیان ارزش ها و هنجارها بیان می کند. آیات 13تا19سوره لقمان تأکید می کند که مؤثرترین 
آموزگاران مدرسه یا خانه، پدر و مادر هستند که هریک به نوبه خود سهم بزرگ و خاصی در این امر 
مهم خواهند داشت)امیری گروسی، 1374: 498(. در این آیات، لقمان در مقام موعظه کردن، با تلطف 
و مهربانی سخن می گوید و فرزندش را با مهربانی پند می دهد و سپس گفته خویش را بر پایه استدلال 
استوار می کند؛ زیرا تندی و پرخاش کردن، نه تنها امکان تأثیر موعظه را از بین می برد، بلکه سبب 
َّناَ هَبْ لنَاَ مِنْ  َّذِينَ يقَُولوُنَ رَب گستاخی و تجرّی می گردد)مظاهری، 1364: 35(.آیه 74سوره فرقان»وَال
ةَ أعَْينٍُ وَاجْعَلْناَ للِْمُتَّقِينَ إمَِامًا« یکی از ویژگی های مؤمنان راستین را توجه خاص آن ها به  يَّاتنِاَ قرَُّ أزَْوَاجِناَ وَذُرِّ
تربیت فرزند و خانواده خویش و احساس مسؤلیت آنها می داند؛ در معنی این آیه آمده است: »آنها پیوسته 
از درگاه خدا می خواهند که پروردگارا همسران و فرزندان ما را کسانی قرار ده که مایه روشنی چشم ما 

گردند.« )مکارم شیرازی و همکاران، ج15، 1374: 167(.
َّذِينَ آمَنوُا قوُا أنَفُسَكُمْ وَأهَْلِيكُمْ ناَرًا وَقوُدُهَا النَّاسُ وَالحِْجَارَةُ  خداوند در آیه 6سوره تحریم می فرماید: »ياَ أيَُّهَا ال
...: خانواده خود را از آتشی که هیزم آن انسان ها و سنگ ها هستند، نگاهدارید.« این آیه بیانگر این است 
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که حق زن و فرزند تنها هزینه زندگی و مسکن و تغذیه نیست؛ مهمتر از آن، تغذیه روح و جان آنها و 
به کارگرفتن اصول تعلیم و تربیت صحیح است)همان:287(.این آیه مسؤلیت خانواده را بسیار سنگین و 
حساس بیان می کند و همسرداری و تربیت فرزند را دارای احکام ویژه ای می داند. علّت حساسیت این 
َّذِينَ خَسِرُوا أنَفُسَهُمْ وَأهَْلِيهِمْ يوَْمَ  موضوع در آیه 15سوره زمر به خوبی بیان شده است: »...إنَِّ الخَْاسِرِينَ ال
القِْياَمَةِ ألََ ذَلكَِ هُوَ الخُْسْرَانُ المُْبيِنُ...: همانا ورشکسته ترین افراد کسانی هستند که خود و خانواده خویش را 
]در اثر سوءتربیت یا کوتاهی در تعلیم و تربیت[ در روز قیامت به زیان انداختند. هان! این همان خسران 

و زیان آشکار است.« )مظاهری، 1364: 21(.
بحث تعلیم و تربیت در مباحث اسلامی به قدری قابل توجه است که در قرآن کریم یکی از دلایل بعثت 
پیامبر اکرم)ص(، ضرورت متوجه ساختن انسان ها به بحث تعلیم و تربیت در خانواده عنوان شده است. 
هنگامی که پیامبراکرم)ص( نیز به رسالت مبعوث شد، فرمان یافت که خویشاوندان خود را از خدا بترساند؛ 
یعنی سازندگی جامعه را از ساختن خانواده خویش آغاز نماید: »وَأنَذِرْ عَشِيرَتكََ الْقَْرَبيِنَ: ای پیامبر 

خویشاوندان خود را از خدا بترسان«)شعرا/214()همان: 101(.
قرآن کریم، درونی کردن ارزش های دینی را نیز یکی از وظایف خانواده و پدر و مادر ذکر می کند؛ 
چنانچه تشویق و امر به خواندن نماز را به عنوان یکی از مناسک دینی مهم برعهده سرپرست خانوار 
َّحْنُ نرَْزُقكَُ وَالعَْاقبِةَُ للِتَّقْوَى: اهل بیت خود را  لَةِ وَاصْطَبرِْ عَلَيْهَا لَ نسَْأَلكَُ رِزْقاً ن نهاده است: »وَأمُْرْ أهَْلَكَ باِلصَّ
به نماز امرکن و خود نیز بر این عبادت صبر و استقامت داشته باش، ما از تو روزی کسی را نمی طلبیم، 
بلکه روزی دهنده ایم و عاقبت محمود و پایان نیک از آن اهل تقواست.«)طه/132( دعوت خویشان به 
انجام فریضه نماز در سیره پیامبران نیز دیده می شود. یکی از ویژگی های حضرت اسماعیل دعوت زن 
لَةِ...«)مریم/55( و نیز در قرآن مجید می خوانیم که حضرت  و فرزند به نماز بود: »وَكَانَ يأَْمُرُ أهَْلَهُ باِلصَّ
لةَِ وَمِن  ابراهیم اقامه نماز را برای خود و نسلش تا قیامت از خداوند درخواست کرد: »رَبِّ اجْعَلْنيِ مُقِيمَ الصَّ

يَّتيِ...«)ابراهیم/40() انصاریان، 1376: 347(. ذُرِّ
از دیگر نکات تربیتی بسیار مهم در قرآن کریم، نحوه ابراز محبت به فرزندان می باشد. خداوند در آیات14-

11سوره یوسف نیز به یک نکته مهم تربیتی اشاره می فرماید که پدر و مادر باید از محبت های کاذب 
خودداری نموده و زمینه استقلال یابی فرزندان را مهیا سازند. همچنین در آیات 10-7 همین سوره، بر 
ابراز محبت پدر و مادر به فرزندان خود؛ البته به صورتی که حسادت دیگر فرزندان را تحریک نکند، تأکید 

شده است)مکارم شیرازی و همکاران، ج9، 1374: 327(. 
بنابراین مشاهده می گردد که فرآیند جامعه پذیری در خانواده و اهمیّت آن به خوبی در قرآن کریم مورد 
ارزیابی قرار گرفته است؛ در نتیجه بیشترین تأکید در قرآن کریم بر درونی کردن ارزش ها و باورهای 

دینی و اخلاقی است.

3.کارکرد عاطفی خانواده: اسلام با درک واقعیت های زندگی انسان و توجه به نیازهای روانی او، بر 
جریان کارکرد عاطفه و همراهی در خانواده تأکید کرده است. قرآن کریم رابطه زن و شوهری و تشکیل 
خانواده را مایه سکون و آرامش زن و مرد دانسته و آن را نشانه ای از عظمت و قدرت خداوند برمی شمرد. 



93

بنا به گفته قرآن کریم، همسران پاکدل مایه آرامش یکدیگرند )مکارم شیرازی وهمکاران، ج24، 1374: 
92( در واقع خداوند ازدواج را مایه آرامش و دوستی و رحمت میان زنان و مردان معرفی می کند: »وَمِنْ 
رُونَ:  ِّقَوْمٍ يتَفََكَّ ِّتسَْكُنوُا إلِيَْهَا وَجَعَلَ بيَْنكَُم مَّوَدَّةً وَرَحْمَةً إنَِّ فيِ ذَلكَِ لَياَتٍ ل آياَتهِِ أنَْ خَلَقَ لكَُم مِّنْ أنَفُسِكُمْ أزَْوَاجًا ل
یکی از نشانه های خداوند این است که برای شما از خودتان همسرانی بیافریند، تا در کنار آن آرام بگیرید 
و میان شما دوستی و مهربانی قرارداد. همانا در این امر]انس و الفت و مهربانی بین زن و شوهر که در 
حقیقت اساس و پایه محکم زندگانی و باعث آسایش و راحتی است[ برای مردمی که اهل تفکر و تعقل 

هستند، نشانی ازحکمت الهی است«)روم/21(.
اسلام با تشریع ازدواج و تأمین آرامش و قرار، بزرگترین خواسته بشر را به او هدیه داده است. با تأمین 
آرامش و سکون کلید سلامت روح و روان در اختیار آدمی قرار می گیرد و مسیر تکامل و تعالی به روی 

وی باز می شود.

4. کارکرد تنظیم روابط جنسی: دانشمندان بر این نکته تأکید کرده اند که مسائل جنسی در زناشویی 
نقش مهمی را بازی می کند و داشتن روابط جنسی مطلوب، از ضروریات هر خانواده می باشد. با دقت 
در متون دینی اسلام با طیف وسیعی از آیات و روایات روبه رو می شویم که به غریزه جنسی انسان ها 
پرداخته اند. از سوی دیگر همه آیات و روایاتی که مسلمانان را به ازدواج و تشکیل خانواده دعوت می کنند، 
َّكُمُ  به نوعی به رفتارهای جنسی انسان ها توجه دارند؛ خداوند در قرآن کریم می فرماید: »ياَ أيَُّهَا النَّاسُ اتَّقُواْ رَب
َّفْسٍ وَاحِدَةٍ وَخَلَقَ مِنْهَا زَوْجَهَا وَبثََّ مِنْهُمَا رِجَالً كَثيِرًا وَنسَِاء...: ای مردم بترسید از عصیان  َّذِي خَلَقَكُم مِّن ن ال
پروردگارخود؛ آن خدایی که همه شما را از یک تن بیافرید و هم از آن جفت او را خلق کرد و از آن دو 
تن، خلقی بسیار در اطراف عالم از مرد و زن برانگیخت.«)نساء/1( از این سنخ آیات استخراج می شود که 

غریزه جنسی باعث تداوم نسل است)چراغی کوتیانی، 1388: 35-54(.

2-2-3-4-انواع خانواده 
براساس تعالیم اسلامی، خانواده مجموعه ای است از افراد با رابطه های سببی و نسبی که اعضای آن 
متناسب با نوع نسبت و ویژگی های ارتباط، در مقابل هم مسؤلیت های اجتماعی، اخلاقی، حقوقی، 

عاطفی، اقتصادی و دینی دارند. سه مرتبه خانواده در اسلام دیده می شود:
خانواده مرتبه اوّل: زن و شوهر و فرزندان بدون واسطه)خانواده هسته ای(

خانواده مرتبه دوم: زن و شوهر، فرزندان، والدین زن یا شوهر و اجداد فرزندان)خانواده گسترده(. 
خانواده مرتبه سوم: زن و شوهر، فرزندان، والدین زن یا شوهر، دایی، خاله، عمه و عموی فرزندان)خانواده 

مرکب(.
این اوّلویت بندی براساس مسؤلیت ها و قوانین حقوقی، اخلاقی و اقتصادی اسلام در نظر گرفته شده 
است. بیشتر آیات قرآن که به روابط اعضای خانواده مربوط می شود، به مسائل خانواده مرتبه اوّل پرداخته 
نور/32؛  نساء/3،21،34،35،128و129؛  آل عمران/140؛  است)بقره/102،187،228،229223و231؛ 
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فرقان/74؛ روم/21؛ مجادله/4-1؛ تغابن/14؛ تحریم/1،5 و11(؛ در مقابل، آیات کمتری به خانواده مرتبه 
دوم)بقره/132؛ یوسف/8،12،93و100؛ اسراء/23و24( اشاره کرده است و همچنین تنها در برخی از 

مسائل همچون ارث، از خانواده مرتبه سوم)نساء/1؛ انفال/75 و احزاب/50( یاد شده است. 
می توان گفت از نظر تعالیم اسلام، خانواده هسته ای و گسترده، هر دو مورد قبول است؛ اما برای هر یک، 
وظایف و مسؤلیت های جداگانه در نظر گرفته شده است و توصیه به اخلاقیات نیز بیشتر در خانواده 
هسته ای می باشد؛ از آنجا که غریزه فطری محبت، میان پدر و مادر و فرزندان از استحکام بیشتری 
برخوردار بوده و صمیمیت و عواطف بیشتری در آن جریان دارد، نیازی به وفور تأکیـد اخـلاقی بر تقویت 

این رابطـه حس نمی شود. 
اگرچه شمار احکام اخلاقی در رابطه میان والدین و فرزندان از شمار احکام حقوقی مربوط به همین 
رابطه، بیشتر است؛ اما همین توصیه های اخلاقی در رابطه میان زن و شوهر چند برابر می گردد و کثرت 
دستورات اخلاقی و حقوقی پیرامون خانواده مرتبه اوّل، صحت این موضوع را تأیید می کند که روابط میان 

زن و شوهر نیازمند تقویت و حمایت بیشتری است تا در معرض زوال قرار نگیرد.

2-2-3-5-خویشاوندی 
نظام خویشاوندی در قرآن کریم به طور کامل تشریح شده است؛ به گونه ای که آیاتی چند نیز در بیان 
اهمیّت خویشاوندان و بستگان آمده است؛ در آیه 54سوره فرقان، به دنبال آفرینش انسان، سخن از 
گسترش نسل ها به میان آمده و خداوند این انسان را از دو شاخه گسترش داده است: شاخه نسب و صهر؛ 
منظور از نسب، پیوندی است که در میان انسان ها از طریق زاد و ولد به وجود می آید و منظور از صهر، 
داماد است؛ یعنی پیوندهایی که از این طریق بین دو طایفه برقرار می شود؛ مانند پیوند انسان با نزدیکان 
َّذِي خَلَقَ مِنَ المَْاء بشََرًا فجََعَلَهُ نسََباً وَصِهْرًا وَكَانَ رَبُّكَ قَدِيرًا« در سوره نساء نیز به هفت  همسرش: »وَهُوَ ال
مورد از محارم از طریق نسب )مادر، دختر، خواهر، عمه، دختر برادر و دختر خواهر( و به 4 مورد از موارد 
سبب و صهر)دختر همسر، مادر همسر، همسر فرزند و همسر پدر( اشاره شده است)مکارم شیرازی و 

همکاران، 1374، ج15: 127(.
علاوه بر نکات فوق، اهمیّت نظام خویشاوندی، نحوه تعامل با خویشاوندان و نیکی به آنها، حل مشکلات 
خویشاوندان و رعایت عدالت در میان آنها از نکات دیگری است که در آیات قرآن کریم در باب موضوع 
خویشاوندی به چشم می خورد. آیات 22و23سوره محمّد، در بیان اهمیّت نظام خویشاوندی، تذکر 
می دهد که قطع کننده خویشاوندی، مورد لعن خداوند قرار می گیرد. آیاتی چند از قرآن کریم نیز مهربانی 
کردن به خویشان را در کنار مهربانی به دوستان و همسایگان قرار می دهند)نساء/35؛ روم/38 و نور/22(. 
قرآن مجید، احسان و نیکی به بستگان و خویشان را در طول عبادت خدا و احسان به پدر و مادر قرار 
داده و با این برنامه خواسته عظمت پیوند با اقوام را بیان کند: »...لَ تعَْبدُُونَ إلَِّ اللَّ وَباِلوَْالدَِيْنِ إحِْسَاناً وَذِي 

القُْرْبىَ...: جز خدا را عبادت نکنید و به پدر و مادر و خویشان خود احسان کنید.«)بقره/83( 
همچنین قرآن مجید از مؤمن می خواهد برای حل مشکل بستگان و اقوام و به جریان افتادن زندگی آنان، 
کوشش نماید: »...وَآتىَ المَْالَ عَلَى حُبِّهِ ذَوِي القُْرْبىَ...«)بقره/177(. اقوام و بستگان به اندازه ای موضع شان 
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در زندگی و رابطه با انسان مهم است که جزءِ وارثان بعد از مرگ انسانند: »وَإذَِا حَضَرَ القِْسْمَةَ أوُْلوُاْ 
القُْرْبىَ...: چون در تقسیم ماترک میت بستگان و خویشان حاضر شوند.«)نساء/8( خداوند مهربان همه 
را به عدالت، احسان و بذل، امر می کند؛ به خصوص در این زمینه از اقوام و بستگان نام می برد: »إنَِّ اللَّ 
عَةِ أنَ يؤُْتوُا أوُْليِ  يأَْمُرُ باِلعَْدْلِ وَالإحِْسَانِ وَإيِتاَء ذِي القُْرْبىَ...«)نحل/90( و »وَلَ يأَْتلَِ أوُْلوُا الفَْضْلِ مِنكُمْ وَالسَّ

القُْرْبىَ...«)نور/22() انصاریان، 1376: 493-4(.

2-2-3-6-روابط در خانواده
خانواده جایگاه تلاقی سه نوع رابطه است: رابطه متقابل پدر و مادر- فرزندی، رابطه هم خونی)قرابت 
نسبی( و رابطه زناشویی )قرابت سببی( )بهنام، 1383: 19(. فرزندان و خانواده رابطه مستقیمی با یکدیگر 
دارند. روابط ناشی از نقش همسران و والدین به وسیله وظایف، تکالیف وحقوق آنها در خانواده مشخص 
شده است)گود، 1352: 187(. روابط فرزندان با والدین -به صورت متقابل- و روابط زوجین با یکدیگر و 
حقوق و وظایف آنها نسبت به یکدیگر، از مهم ترین نوع روابط در خانواده به  شمار می روند که در قرآن 

کریم نیز به این دو نوع رابطه توجه ویژه ای شده است و در ادامه شرح داده می شوند.

2-2-3-6-1-رابطه فرزندان با والدین 
مهم ترین رابطه اي که بین انسان با انسان دیگر تحقق مي یابد، رابطه تکویني فرزند با پدر و مادر است؛ 
وظایفی که فرزندان در قبال والدین خود باید به انجام برسانند. از این رو در قرآن کریم، معیار ارزش ها 
در مورد پدر و مادر، احسان است. در آیات بسیاری آمده که فرزند نسبت به پدر و مادر باید احسان کند 
و از اینجا روشن است که حق پدر و مادر بر فرزند تا چه حدّی است؛ به  طوري که در سایر افراد جامعه 
نسبت به یکدیگر نمي توان براي آن مشابهي یافت. یکی از وظایف فرزندان در قبال والدین و یکی از حقوق 
والدین بر فرزندان، احترام به والـدین و نیکی کردن به آنها میباشد. تعبیراتي در قـرآن کـریم هست که 
بسیار قابل توجه است و اهمیّت این مسأله را به خوبي روشن مي کند؛ در آیات 14سوره لقمان و 8 
سوره عنکبوت، احترام به پدر و مادر در کنار سپاس گذاری  از خداوند قرار گرفته است)مکارم شیرازی و 
همکاران، 1374، ج17: 35(.در آیه 151سوره انعام، اهمیّت نیکی به پدر و مادر بلافاصله بعد از مبارزه به 
شرک و قبل از دستورهای مهمی مانند تحریم قتل نفس و اجرای اصول عدالت تذکر داده شده است که 
نشان دهنده اهمیّت آن است)مکارم شیرازی و همکاران، 1374، ج6: 32(.آیات 23،24و25سوره اسراء 
نیز بیان کننده دقت فوق العاده در احترام به پدر و مادر می باشد. در 4سوره قرآن مجید)آیه 83سوره بقره، 
آیه 36سوره نساء، آیه 151سوره انعام و آیات 24و23سوره اسراء( نیکی بر والدین بلافاصله بعد از مسأله 

توحید قرار گرفته است، در آیه 14 سوره لقمان، به خصوص بر حق مادر بسیار تأکید شده است: 
يْناَ الْإنِسَانَ بوَِالدَِيْهِ حَمَلَتْهُ أمُُّهُ وَهْناً عَلَى وَهْنٍ...«؛ البته در آیه 15همین سوره و آیه 8سوره عنکبوت  »وَوَصَّ
استثنایی ذکر می شود و آن این است که  هرگز رابطه انسان و پدر و مادرش نباید مقدم بر رابطه او با خدا 
باشد؛ فرزندان باید در برابر فشارهای منفی پدر و مادر مقاومت و استقلال فکری خود را حفظ کنند: » وَإنِ 
نيْاَ  جَاهَدَاكَ عَلى أنَ تشُْرِكَ بيِ مَا ليَْسَ لكََ بهِِ عِلْمٌ فلََ تطُِعْهُمَا...«؛ سپس اضافه مي فرماید: »وَصَاحِبْهُمَا فيِ الدُّ
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مَعْرُوفاً« با اینکه مشرکند و اصرار دارند که تو را هم مشرک کنند؛ در عین حال نباید با ایشان بدرفتاري 
کني؛ بلکه »باید در زندگي دنیا رفتارت با ایشان براساس نیکي باشد.«

آیات 32-27سوره مریم نیز ضمن بیان داستان حضرت عیسی)ع( به اهمیّت مقام مادر اشاره دارد)مکارم 
شیرازی و همکاران، 1374، ج13: 56(. آیات 17تا19سوره احقاف بیان کننده حق پدر و مادر بر فرزندان 
و عاقبت افرادی است که نسبت به مقام پدر و مادر خود بی احترامی و اسائه ادب می کنند)مکارم شیرازی 
و همکاران، 1374، ج21: 8-337(. آیات 74- 67سوره بقره ضمن بیان داستان گاو بنی اسرائیل، مزایایی 
نیکی به والدین را بیان می کند که هم سعادت دنیوی و هم اخروی را هم به همراه دارد.آیات 82-

79سوره کهف نیز بیان کننده کوتاه شدن عمر به خاطر آزار پدر و مادر است. همچنین این آیات نشان 
دهنده آثار ایمان پدران برای فرزندان می باشد)همان: 519(.حقوق فرزندان بر پدر و مادر نیز در بخش 
کارکرد اجتماعی کردن خانواده به طور مفصل بیان شد.)تربیت مناسب، برخورداری از محبت والدین و 

خوش رفتاری با آنها در خانواده(.

2-2-3-6-2-روابط همسران با یکدیگر
کیفیت رابطه میان زن و شوهر از جمله موضوعاتی است که در قرآن کریم در باب خانواده مطرح شده 
است. آیه21سوره روم بیانگر پیوند محبت دو همسر به صورت فطری می باشد)مکارم شیرازی و همکاران، 
1374، ج16(. این آیه بدین معني است که تنها با تحقق پیمان زناشویي به طور تکویني، محبت و رحمتي 
در افراد به وجود می آید. آیه 187سوره بقره نیز به ارتباط معنوی زن و مرد و نزدیکی آنها به یکدیگر و 
...: زنان  َّهُنَّ َّكُمْ وَأنَتمُْ لبِاَسٌ ل مساوات آنها در این زمینه اشاره می کند. این آیه بیان می دارد که: »...هُنَّ لبِاَسٌ ل
لباس شما هستند و شما لباس آنهایید«؛ درنتیجه زن و مرد همدیگر را از انحرافات دور می کنند، عیوب 
هم را می پوشانند، وسیله راحتی و آرامش یکدیگرند و هر یک زینت دیگری محسوب می شوند)مکارم 
شیرازی و همکاران، 1374، ج1: 650(. آیه 35سوره احزاب نیز به برابری زن و مرد در پیشگاه خداوند و 

شخصیت زن در اسلام اشاره دارد)مکارم شیرازی و همکاران، 1374، ج17: 307(.
در میان آیات قرآن کریم به حقوق و وظایف زن و مرد نسبت به یکدیگر در خانواده نیز اشاره شده است؛ 
آیه 228سوره بقره به احترام متقابل میان زن و مرد و رعایت حقوق متقابل یکدیگر اشاره دارد؛ این آیه 
بیان می دارد؛ به همان اندازه که زنان وظایفی دارند، حقوقی هم برای آن قرار داده شده است و از تساوی 
این حقوق با آن وظایف، اجرای عدالت در حق آنان عملی می گردد و قانون عدالت در حق زن همانند مرد 
َّذِي عَلَيْهِنَّ باِلمَْعْرُوفِ...: و مانند همان حقوقی که مردان بر زنان دارند، زنان به  جاری است: »...وَلهَُنَّ مِثْلُ ال

نحو معروف بر مردان دارند«)مکارم شیرازی وهمکاران، 1374، ج2: 228(. 
»...وَعَاشِرُوهُنَّ باِلمَْعْرُوفِ...: با همسران خود خوش رفتاری کنید.«)نساء/19( و »...قَدْ عَلِمْناَ مَا فرََضْناَ 
عَلَيْهِمْ فيِ أزَْوَاجِهِمْ...: ما هرآنچه را در رابطه با زنانشان برآنان واجب کرده ایم، می دانیم« )احزاب/ 50( ) 

انصاریان،1376: 366(.
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2-2-3-7- مسأله سرپرستی خانواده
از دیدگاه اسلام هر اجتماعي که تشکیل مي شود، به سرپرستي نیاز دارد -از نظر حقوقي نیز وقتي خانواده 
به عنوان کوچک ترین واحد اجتماع تشکیل شد، سرپرست مي خواهد.- بدین لحاظ اسلام براي خانواده 
امُونَ عَلَي النِّسَاءِ...«)نساء/34(. براساس این آیه، سرپرستي خانواده  جَالُ قوََّ سرپرست تعیین کرده است: »ألَرِّ
به عهده مرد است و طبعاً زن و فرزندان باید سرپرستي وي را بپذیرند. این پذیرش گاهي در حد پذیرش 
قانوني است که مربوط به حقوق است؛ اما در اینجا پذیرش بالاتري مورد توجه است و آن پذیرش از نظر 
اخلاقي است؛ همسر و فرزندان باید اخلاقاً خود را به سرپرستي پدر ملتزم بدانند و حرمت وي را حفظ 

کنند؛ البته شرط موفقیت در این فرماندهی، حکومت بر دل افراد می باشد)مظاهری، 1364: 24و26(. 
در خانواده کم و بیش مسائلي پیش مي آید که ارتباط زیادي با زن دارد و آن چنان نیست که مرد 
به تنهایي بتواند تصمیم بگیرد؛ در این موارد اسلام اصل دیگري را مطرح مي کند و آن اصل »تشاور« 
است. مرد و زن در این گونه مسائل -که هر دو در آن شریک هستند و گاهي با زن ارتباط بیشتري دارد 
تا مرد- باید با هم مشورت کنند و سعي کنند آنچه مصلحت است، درک کنند و براساس آن تصمیم 

بگیرند؛ قرآن کریم مي فرماید: 
»...فإَِنْ أرََادَا فصَِالً عَن ترََاضٍ مِّنْهُمَا وَتشََاوُرٍ فلََ جُناَحَ عَلَيْهِمَا...: اگر پدر و مادر با هم مشورت کردند و هر 
دو راضي شدند که بچه را از شیر بگیرند، اشکالي ندارد.«)بقره/233(؛ پس اصل دومي که مي بایست در 

مسائل خانوادگي رعایت بشود، اصل تشاور است.

2-2-3-8- شیوه حل اختلافات در خانواده
خانواده کانون احساسات و عواطف است و طبعاً مقیاسی است که در این محیط باید به کار رود تا آنجا که 
قرآن مجید دستور می دهد حتی اختلافات نیز در این محیط مقدس از طریق اخلاقی و عاطفی حل گردد 
و اختلافات و نزاع را حتی الامکان در چهارچوب خانه نگاه دارید و اگر چاره ای جز بازگو نمودن اختلافات 

نداشتید، از حکمیت و داوری استفاده کنید)مظاهری، 1364: 82(.
خداوند جلیل در آیه 35سوره نساء می فرماید: »وَإنِْ خِفْتمُْ شِقَاقَ بيَْنهِِمَا فاَبعَْثوُاْ حَكَمًا مِّنْ أهَْلِهِ وَحَكَمًا مِّنْ 
أهَْلِهَا إنِ يرُِيدَا إصِْلحًَا يوَُفِّقِ اللُّ بيَْنهَُمَا إنَِّ اللَّ كَانَ عَليِمًا خَبيِرًا«؛ درصورت بروز اختلاف و نزاع میان دو همسر 
ابتدا باید مقدمات صلح و سازش فراهم گردد و حاکمی از بستگان مرد و زن انتخاب شود که باید دلسوز 
باشد. در واقع محکمه صلح خانوادگی یکی از شاهکارهای اسلام محسوب می گردد و اشاره به این دارد که 
بهترین مکان برای حل مسائل خانوادگی در درون خود خانواده است)مکارم شیرازی و همکاران، 1374، 
ج3: 371(. اما اگر این سلاح نیز موثر نیفتاد و به هیچ وجه نتوانستند با یکدیگر سازش کنند، باید به طور 
حُوهُنَّ سَرَاحًا جَمِيلً: وقتي تشخیص دادید زندگي  معروف و شایسته اي از هم جدا شوند: »...فمََتِّعُوهُنَّ وَسَرِّ
مشترک قابل ادامه نیست، زنان را با نیکي رها سازید«)احزاب/49( در آیه دیگری از قرآن کریم اشاره 
شده است: »حتی اگر به جهاتی از همسر خود رضایت ندارید و در دل ناخشنودید، از ابراز آن بپرهیزید و 
از به کدورت کشاندن کانون خانواده بپرهیزید که اگر این گونه عمل کردید، پروردگار شما به جبران این 

عمل، خیرات و برکات فراوان نصیب شما می گرداند.«)نساء/19(
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2-2-3-9-طلاق
در بررسی های اجتماعی، انحلال قانونی و شرعی و عرفیِ ازدواج را تحت شرایط و مقرراتی »طلاق« 
می نامند. در مفهوم محدود و اخص، انحلال رابطه زن و شوهری در ازدواج دائمی را که بعد از آن از نظر 
رعایت حقوق و تکلیف مربوط به زناشویی مسؤلیتی برای زن و شوهر نخواهد بود، طلاق می گویند)تقوی، 
1379: 20(. به نظر ویلیام گود، گسیختگی خانواده را می توان شکستن واحد خانوادگی و یا تجزیه ترکیبی 
از نقش های اجتماعی تعریف کرد؛ به دلیل آن که یک یا چند تن از اعضای خانواده از عهده انجام تکالیف 
ناشی از نقش خود، آن طور که باید و شاید برنیامده اند؛ بنابراین تعریف، طلاق یکی از انواع گسیختگی های 

خانوادگی به  شمار می رود)گود، 1352: 248(.
درآیات متعددی از قرآن کریم به پدیده طلاق و شرایط آن پرداخته شده است؛ در آیه 1سوره طلاق، 
شرایط طلاق و جدایی مطرح شده است. در آیات 7- 4 این سوره نیز احکام زنان مطلقه و حقوق آنها 

بررسی شده است)مکارم شیرازی وهمکاران، ج24، 1374: 225(. 
آیه 49سوره احزاب نیز به احکام طلاق )هدیه مناسب برای زنان مطلقه و جداشدن از زنان مطلقه 
به شیوه ای مناسب( اشاره دارد)مکارم شیرازی وهمکاران، ج17، 1374، ج17: 370(. آیات 228، 229، 
230و236سوره بقره و آیات 21-20سوره نساء نیز احکام طلاق، انواع طلاق و شرایط طلاق را بیان 

می کنند)مکارم شیرازی و همکاران،1374، ج2: 137و140(.

3-نتیجه
جامعه شناسی خانواده یکی از شاخه های تخصصی جامعه شناسی می باشد که به بررسی خانواده، ساختار 
و کارکردهای آن و روابط موجود در این نهاد می پردازد؛ از سوی دیگر رابطه میان نهاد خانواده و دیگر 
نهادها و نظام های اجتماعی در جامعه را مورد بررسی و تحلیل قرار می دهد. نهاد خانواده در دین مبین 
اسلام از جایگاه بسیار والایی برخوردار بوده و به تبع آن در قرآن کریم نیز آیات فراوانی به مباحث مختلف 
مرتبط با موضوع خانواده اختصاص یافته است. بررسی تحقیقات و پژوهش های انجام شده در باب موضوع 
جامعه شناسی خانواده در قرآن کریم، اهمیّت وافر پرداختن به این موضوع را نشان می دهد. اما یکی از 
نقایص موجود در تحقیقات مورد بررسی، عدم بررسی چندساحتی و همه جانبه موضوع جامعه شناسی 

خانواده در قرآن کریم بود.
آنچه از بررسی مجموع آیات قرآن کریم کشف می گردد، این است که در قرآن کریم تمامی مباحث 
موجود در جامعه شناسی خانواده، بیان و راه کارهای ویژه نیز ارائه شده است. مطابق آیات قرآن کریم، 
نهاد خانواده از ماهیّت ملکوتی و قدسی برخوردار است و روابطی اخلاقی، عاطفی و معنوی میان اعضای 
آن بایستی برقرار گردد. نهاد خانواده از دیدگاه قرآن در عین اجتماعی بودن، نهادی اخلاقی، معنوی و 
حقوقی است که حقوق و اخلاق در حیطه آن در هم تنیده است و محبت و عشق ورزی بر روابط آن 

حکم فرماست. 
مطابق آیات قرآن کریم، بایستی در بررسی نهاد خانواده، به همه ابعاد آن توجه نمود و از بررسی تک بعُدی 
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آن پرهیز نمود. خانواده در نگاه اسلام و قرآن، بر مبنای ازدواج بین دو جنس مخالف شکل می گیرد که 
میان اعضای آن روابط نسبی و یا سببی حاکم بوده و آنها در مقابل هم از حقوق و تکالیفی برخوردارند 
و براساس مدیریت واحد اداره می شوند. خانواده در اسلام حاصل پیوند زن و مرد است و تولید مثل از 
اهداف طبیعت و لازمه بقاء و از انگیزه های اصلی و مهم ازدواج به شمار می رود و انحراف از این قانون 
طبیعی، انسان را از تعادل و تکامل باز می دارد. از منظر اسلام در خانواده مطلوب، سلسله مراتب به خوبی 

رعایت می شود. 
پدر و مادر اقتدار ویژه ای دارند و فرزندان برای آنها احترام خاصی قائلند. میان زن و شوهر، اخلاق و عاطفه 
حکمرانی می کند و زن در مواردی می پذیرد که مرد تصمیم گیری نهایی را برعهده داشته باشد. زن و 
شوهر هر یک از احترام خاصی برخوردارند و تمام تلاششان ساختن کانونی سرشار از عواطف و معنویت 

و مهدی مناسب برای پرورش روحی و جسمی فرزندان است. 
در چنین خانواده هایی که مودت و رحمت میان اعضای آن جاری است و اعضای آن آرامش را تجربه 
می کنند، همسویی طبیعت و شریعت به اوج خود می رسد و پرده ها و حجاب های خودخواهی و کدورت 
زدوده می شود و منشأ رشد ارزش ها و تبلور ایمان می گردد. در این خانواده هاست که آمیزه ای از اخلاق، 

معنویت و حقوق و تکالیف، زمینه پیشرفت و تعالی اعضای آن را فراهم می سازد.
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